Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
9
/1

1
/2

0
2
5
 1

3
:2

5
:1

3
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

9
-0

0
0
8

INDICAÇÃO: 1957/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, a criação de
um programa de limpeza gratuita de fossas
sépticas para famílias de baixa renda em
Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, a criação de
um programa de limpeza gratuita de fossas sépticas para famílias de baixa renda no
município de Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 24 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 24/11/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.91

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A medida busca atender moradores que não possuem condições financeiras para
custear esse serviço essencial, garantindo melhores condições de higiene, prevenindo
doenças decorrentes do saneamento inadequado e evitando a contaminação do solo e
do ambiente.

A implantação desse programa contribuirá diretamente para a promoção da saúde
pública, da dignidade das famílias vulneráveis e da qualidade de vida nas comunidades
mais carentes. Diante da relevância social e sanitária do tema, solicita-se a análise e
adoção das providências necessárias para viabilizar sua execução.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12790

Página(s) 1